

Số: 61/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 31 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, nhóm trẻ gia đình và tuyển sinh các lớp đầu cấp, các khoản đóng góp theo quy định, ngoài quy định năm học 2020 - 2021

Căn cứ Hướng dẫn số 08/HD-MTTQ-BTT ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố về Hướng dẫn trọng tâm công tác phong trào năm 2020;

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 năm 2020;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 đề ra Kế hoạch phối hợp giám sát công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, nhóm trẻ gia đình và tuyển sinh các lớp đầu cấp, các khoản đóng góp theo quy định, ngoài quy định năm học 2020 - 2021 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động giám sát, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo. Trình tự thực hiện việc quản lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trên cơ sở đó, đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, tồn tại và kiến nghị, đề xuất với các cấp, các ngành chức năng có giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn

- Nhằm tăng cường vai trò giám sát của hệ thống Mặt trận Tổ quốc từ quận - phường và các tổ chức chính trị - xã hội đối với lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Xem xét đánh giá việc triển khai và kết quả thực hiện công tác tuyển sinh; tình hình thực hiện các khoản thu đầu năm học 2020 - 2021 tại một số đơn vị trên địa bàn. Qua đó, nắm bắt những khó khăn, hạn chế và kiến nghị, đề xuất với các cấp, các ngành chức năng có giải pháp để hiệu quả công tác tuyển sinh trong thời gian tới đạt chất lượng hơn; đồng thời chấn chỉnh các đơn vị chưa thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Thành phố về các khoản thu đầu năm học, tránh lạm thu (nếu có).

- Tổ chức giám sát phải đảm bảo thực hiện đúng Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Bộ Chính trị và Thông tri số 28/TTr-MTTW-BTT ngày 17/4/2014 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thực hiện Quy chế 217 và Quy định 218.

2. Yêu cầu

- Các Thành viên Đoàn giám sát thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra; việc giám sát đảm bảo cụ thể, hiệu quả.

- Đơn vị được giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo theo đề cương gửi kèm; đảm bảo thành phần tham dự, bố trí địa điểm và cung cấp thông tin, các tài liệu liên quan để làm việc theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được giám sát

1.1. Đơn vị được giám sát trực tiếp

- Giám sát công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, nhóm trẻ gia đình: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 5.

- Giám sát công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp, các khoản đóng góp theo quy định, ngoài quy định năm học 2020 - 2021:

- + Trường Mầm non: Sơn Ca
- + Trường Tiểu học: Bàu Sen
- + Trường THCS: Kim Đồng

1.2. Các đơn vị được giám sát gián tiếp qua báo cáo

Giám sát công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp, các khoản đóng góp theo quy định, ngoài quy định năm học 2020 - 2021:

- + Trường Mầm non Vàng Anh, Họa Mi 3
- + Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái, Hùng Vương
- + Trường THCS Lý Phong, Ba Đình

2. Nội dung giám sát: Đề nghị các đơn vị được giám sát đảm bảo nội dung báo cáo theo đề cương đính kèm, với các nội dung:

2.1. Đối với Phòng Giáo dục và đào tạo Quận 5

+ Đánh giá công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, nhóm trẻ gia đình.

+ Nhận xét đánh giá những mặt đã đạt được; những mặt chưa đạt được, nguyên nhân.

+ Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

2.2. Đối với các đơn vị trường học được giám sát trực tiếp và gián tiếp

+ Kết quả công tác tuyển sinh đầu năm học 2020 - 2021 của đơn vị so với kế hoạch được giao.

+ Tình hình thực hiện các khoản thu đầu năm học 2020 - 2021 của đơn vị.

II. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Đối với các đơn vị được giám sát gián tiếp qua báo cáo: Các đơn vị gửi báo cáo về cho bộ phận phụ trách Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 theo nội dung đề cương yêu cầu.

2. Đối với các đơn vị được giám sát trực tiếp: Đơn vị gửi báo cáo theo nội dung đề cương yêu cầu về cho Đoàn Giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận nghiên cứu, xem xét các báo cáo của các đơn vị được giám sát và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát.

- Tại đơn vị được giám sát trực tiếp, Đoàn giám sát sẽ nghe lãnh đạo đơn vị báo cáo những nội dung nêu trên; Thành viên Đoàn giám sát và đơn vị cùng trao đổi những vấn đề chưa rõ qua báo cáo hoặc bổ sung thêm những vấn đề, thông tin cần thiết. Trưởng đoàn giám sát kết luận.

- Sau khi ban hành báo cáo kết quả đợt giám sát, Đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát đối với các đơn vị được giám sát (khi có vấn đề chưa đạt yêu cầu).

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 mời đại diện: Thường trực Ủy ban nhân dân Quận; Ban Dân vận Quận ủy Quận 5, Tổ tư vấn pháp luật, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường được giám sát trực tiếp.

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Phường 3,7,8 cùng tham gia.

V. THỜI GIAN GIÁM SÁT

- Các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương đính kèm, gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận bằng văn bản và qua email nguyennnhatha0405@gmail.com trước ngày 15 tháng 9 năm 2020.

- Thời gian giám sát trực tiếp theo kế hoạch này thay thế mời dự giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận như sau:

+ Từ 8g00 đến 11g00, ngày 22 tháng 9 năm 2020, làm việc tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5.

+ Từ 8g00 đến 11g00, ngày 23 tháng 9 năm 2020, làm việc tại trường Mầm non Sơn Ca

+ Từ 8g00 đến 11g00, ngày 24 tháng 9 năm 2020, làm việc tại trường Tiểu học Trần Bình Trọng

+ Từ 8g00 đến 11g00, ngày 25 tháng 9 năm 2020, làm việc tại trường THCS Kim Đồng

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung theo yêu cầu và đầy đủ các nội dung của báo cáo và gửi về cho Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận đúng thời gian quy định.

- Các Thành viên Đoàn giám sát chủ động sắp xếp thời gian nghiên cứu báo cáo của các đơn vị được giám sát và tham gia làm việc tại các đơn vị theo kế hoạch đã đề ra.

Noi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG
UBMTTQTP;
- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TB.PT
UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP
UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG
UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- TT. QU - HĐND - UBND quận;
- VP; Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- Phòng GD-ĐT quận 5
- Phòng Tài chính - kế hoạch quận 5;
- Các đơn vị được giám sát gián tiếp;
- Đảng ủy - UBND - BTT. UBMTTQ phường 3,7,8;
- Lưu.



TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Nam Đức